hotărîrea fermă a celor (Prezenţi fiind „de-a duce la bun sfîrsit orpera celor bătrîni,
de a realiza unirea ,tuturor 1românilor". La impresionanta demonstraţie organi
zată în Capitală au fost rprezenţi, alături de miile de bucureşteni, şi „români

3 Ibidem, f. 1, 4 şi 22.
4 „Adevărul" din 4 iulie 1892.
5 „Turda" din 14/26 iunie 1892.
6 ,,Adevărul" din 13 iunie 1892.

şi dreptăţii care va încununa această luptă grea 17• 1n ziarele „Golgota" şi .,,Viaţa;'

11 Idem, IntruniTea naţionalilor-liberali. Regimul personal, Bucureşti, 1894,
p, 12-13.

12 „Golgota" din 24 aprilie 1894 ,(număr unic).
1:1 „Tribuna" din 5/17 mai 1894.
Vi Arh. St. Bucureşti, fond Casa Regală, dosar 2/1894, f. 4-5, 11-12 şi 34.
i;; Ibidem, f. 13.
16 „Dreptatea" din 25 aprfilie/9 mai 1894.
17 Desăvîrşirea unificării statului naţional român. Unirea Transilvaniei cu

VE:chea Românie, Bucureşti, 1968, p.